Дело № 1-47/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 января 2017 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Вахнина С.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Асбеста ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Свидетель №10, 

при секретаре Каменских Ю.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, находящегося под стражей,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения и общественной нравственности, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее распределив между собой преступные роли, используя для незаконного сбыта наркотических средств и общения между собой, телекоммуникационную сеть Интернет, средства связи с установленным приложением для обмены быстрыми электронными сообщениями 

<

данные изъяты>, где ФИО2 в качестве конспирации был зарегистрирован под вымышленным именем 

<

данные изъяты>, а неустановленное в ходе следствия лицо под вымышленным именем 

<

данные изъяты>, а так же систему тайников и закладок для распространения наркотических средств, исключая, таким образом, прямое общение, с корыстной целью незаконно сбывали наркотические средства. При этом, ФИО2 согласно ранее распределенным ролям занимался помещением наркотических средств в тайники-закладки, исключающие обнаружение их посторонними лицами, после чего через приложение 

<

данные изъяты> отправлял неустановленному в ходе следствия лицу сведения о месторасположении закладок с наркотическими средствами, который в свою очередь адреса с закладками сообщал приобретателям. 

Так, 16.10.2016 года в дневное время ФИО2 в приложении 

<

данные изъяты> получил от неустановленного в ходе следствия лица адрес с месторасположением оптовой закладки с наркотическими средствами недалеко от *Адрес* в г. Екатеринбурге, сведения о количестве наркотических средств, находящихся в закладке, а также указания, о месте сбыта наркотических средств - г. Асбест Свердловской области. 17.10.2016 года около 10:30 часов ФИО2 прибыл по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу, где забрал, то есть незаконно приобрел, в целях незаконного последующего сбыта пакет из полимерного материала с находящимися внутри 70 свертками из полимерного материала с веществами, которые согласно заключения эксперта содержат в своем составе «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил -2-пирролидин- 1-илпентан-1-он]- производное N-метилэфедрона, общей массой 57,20 грамма и, вещества содержащие в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон-производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 15,44 грамма, включенного в Список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции Постановления Правительства РФ) и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции Постановления Правительства РФ), отнесено к крупному размеру. Далее ФИО2 на неустановленном в ходе следствия автомобиле такси, с незаконно приобретенным наркотическим средством прибыл в г. Асбест Свердловской области. 

17.10.2016 года в дневное время, находясь в г. Асбесте Свердловской области, ФИО2 реализуя совместный с неустановленным в ходе следствия лицом единый преступный умысел, направленный на сбыт всех имеющихся у него наркотических средств, с целью получения материального вознаграждения от последующих незаконных сбытов, согласно ранее распределенным ролям, стал помещать свертки с наркотическими средствами в закладки, исключающие их обнаружение посторонними лицами, по следующим адресам г. Асбест: *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*, при этом фотографировал месторасположение закладок с наркотическими средствами и описанием места на принадлежащий ему сотовый телефон «IРhone», с целью последующей отправки неустановленному в ходе следствия лицу через приложение 

<

данные изъяты>. 17.10.2016 года около 16:15 часов возле *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, осуществлявшими охрану общественного порядка. 

17.10.2016 года после задержания ФИО2 был доставлен в МО МВД России «Асбестовский», где в период времени с 17:36 часов до 18:07 часов, в присутствии понятых в ходе личного досмотра: из левого кармана куртки надетой на ФИО2 были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала с находящимися внутри веществами, содержащими в своем составе «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]- производное N-метилэфедрона, массой соответственно: 1,05 грамма, 1,00 грамма, 1,04 грамма, 0,97 грамма, общей массой 4,06 грамма, в крупном размере; из правого внутреннего кармана куртки обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри 15 свертками из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон-производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой соответственно: 1,07 грамма, 1,06 грамма, 1,00 грамма, 1,05 грамма, 1,04 грамма, 1,00 грамма, 1,05 грамма, 1,00 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма, 1,01 грамма,1,01 грамма, 1,01 грамма, общей массой 15,29 грамма, в крупном размере. 

В период времени с 20:30 часов 17.10.2016 года по 02:15 часов 18.10.2016 года в ходе осмотра места происшествия, территорий возле жилых домов расположенных по адресам г. Асбест: *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес* «а»; *Адрес* «б»; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 51 сверток из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]- производное N-метилэфедрона, массой соответственно 1,01 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 1,19 грамма,1,09 грамма, 1,03 грамма, 1,11 грамма, 1,03 грамма, 1,10 грамма, 1,05 грамма, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 1,05 грамма, 1,09 грамма, 1,22 грамма, 0,99 грамма, 1,05 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 1,04 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 0,93 грамма, 1,05 грамма, 1,11 грамма, 1,05 грамма, 1,01 грамма, 1,18 грамма, 1,08 грамма, 0,99 грамма, 1,05 грамма, 1,00 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 1,05 грамма, 1,00 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,00 грамма, 1,02 грамма, 1,13 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 1,06 грамма, общей массой 53,14 грамма, в крупном размере, которые ФИО2, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом незаконно хранили и пытались незаконно сбыть, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ признал полностью и показал, что ранее он искал работу в Интернете и нашел работу курьера с высоким заработком. С ним связался человек, который предложил ему поработать распространителем курительного табака, говорил, что это не совсем законно. Он согласился. 16.10.2016 года тот человек указал место, где надо было забрать большую закладку. Он забрал закладку и по просьбе человека поехал в г. Асбест, в котором стал делать закладки по одному пакетику. Когда у него осталось 19 пакетиков, его задержали сотрудники полиции. В отделении полиции у него изъяли 19 пакетиков. Сотрудникам полиции он добровольно рассказал и написал явку с повинной, о том, что в городе Асбесте он сделал около 50 закладок. После этого он добровольно показал сотрудникам полиции все места где делал закладки. Все эти закладки были изъяты. Не одного адреса с местом закладки он не отправил. Он не осознавал в полной мере, что совершает преступление.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №9 – сотрудник полиции показал, что 17.10.2016 г. он с другими сотрудниками полиции патрулировал в составе скрытого патруля. Вечером около *Адрес* они увидели молодого человека, ранее незнакомого ФИО2, который вел себя подозрительно, он что-то делал у скамейки, фотографировал. Они посчитали, что этот молодой человек делает закладки наркотических средств, приняли решение о его задержании. Они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, спросили, есть ли у него при себе наркотики и другие запрещенные вещества. Леполовский промолчал. Когда они доставляли его в отдел полиции для досмотра, ФИО2 признался, что он является курьером, делает закладки с наркотическим средством в г. Асбесте, сам не употребляет наркотические средства, что уже сделал около 50 закладок, у него осталось 19 свертком с наркотиками. При досмотре у ФИО2 было изъято 4 свертков с веществом и один большой запечатанный пакет, где написано «15 г.». Данные свертки были упакованы. Также изъят сотовый телефон, деньги около 6000 рублей. Далее с Леполовским занимались сотрудники ОУР.

Свидетель Свидетель №8 дал аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №9

Свидетель Свидетель №3 показал, что 17.10.2016 года он вместе с напарником Свидетель №5 находились на службе. Около 17:30 часов к ним обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного молодого человека. Они согласились. Личный досмотр проходил в кабинете расположенном на первом этаже в здании полиции. Сотрудники полиции пояснили нам, что был задержан молодой человек по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. На вид молодому человеку около 30 лет, плотного телосложения, ростом около 170-175 см. Молодой человек был одет в спортивную одежду. Перед проведением досмотра молодой человек называл свои данные, но в настоящее время он их не помнит. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции спросил у молодого человека, имеется ли при нем запрещенные предметы, на что молодой человек ответил, что имеются, пояснил, что находятся в карманах, но что это за вещества он не знает. Далее сотрудник полиции стал досматривать молодого человека. В ходе досмотра в одном из карманов куртки сотрудник полиции обнаружил сотовый телефон с сим-картой, название уже не помнит. Сотрудник сотовый телефон изъял. Молодой человек говорил, какая сим-карта какой компании была установлена в телефоне, но он в настоящее время не помнит, название, видел, что сотрудник полиции записывал все в протокол. Далее в кармане куртки сотрудник полиции обнаружил четыре свертка, перемотанных скотчем. Сотрудник полиции спросил у молодого человека, что в свертках, на что молодой человек ответил, что не знает. Далее во внутреннем кармане куртки сотрудник полиции обнаружил и изъял денежные средства различными купюрами, номиналы купюр и изъятую сумму он не помнит, но сотрудник полиции переписал все серии и номера купюр в протокол. В ходе дальнейшего досмотра во внутреннем кармане сотрудник полиции обнаружил один сверток синего цвета, также обмотанный скотчем. Под скотчем находилась записка. Сотрудник полиции прочитал надпись на записке, он запомнил лишь только, что там было указано количество пакетов и вес, он помнит цифру 15, но точно сказать не может. Молодой человек так же пояснил, что не знает, что в свертке. Более у молодого человека ничего не изымалось. По окончании личного досмотра заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Он и второй понятой ознакомились с протоколом личного досмотра и расписались в нем. На вопрос сотрудника полиции, при каких обстоятельствах молодой человек был задержан, он пояснил, что был задержан, когда делал закладку. Сам приехал из г.Екатеринбурга. По поводу вещества изъятых свертков пояснял, что не знает, что внутри, всего лишь курьер. (том 1 л.д.107-109)

Свидетель Свидетель №5 дал в целом аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №3 (том 1 л.д. 110-111)

Свидетель Свидетель №6 показал, что он является оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Асбестовский». 17.10.2016 года сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Асбестовский» осуществлявшими охрану общественного порядка был задержан гр. ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО2 были изъяты свертки. В ходе беседы с ФИО2, последний пояснил, что уже разложил 51 «закладку» в разных местах г. Асбеста. ФИО2 было предложено указать все места закладок с наркотическими средствами, которые он успел разложить. ФИО2 согласился. В тот же день 17.10.2016 года в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия в составе следственно-оперативной группы ими были изъяты 51 сверток в различных районах г. Асбеста. Места, где находились свертки, им указывал ФИО2 Все изъятые свертки в присутствии понятых были упакованы в конверты и опечатаны. Закладки находились в основном около подъездов многоквартирных домов, и были прикопаны в земле. Точные адреса домов он уже не помнит, так как их было много, и осмотр длился достаточно долго. Все адреса, где они изымали закладки были записаны в протокол осмотра места происшествия, так же адреса с закладками имелись в сотовом телефоне ФИО2 Со слов ФИО2 адреса с месторасположением закладок отправить оператору не успел. После окончания осмотра места происшествия и изъятия 51 свертка ФИО2 был доставлен в отдел полиции г. Асбеста, где с ним была продолжена работа. В дальнейшем ФИО2 изъявил желание написать явку с повинной, в которой собственноручно указал, что проживает в г. Екатеринбурге. В сентябре 2016 года, числа 15 в социальной сети 

<

данные изъяты> искал объявления с предложением работы. Нашел объявление с предложением большого заработка, заинтересовался и связался с человеком, подавшим объявление в той же социальной сети. В ходе беседы с неизвестным ФИО2 стало известно, что работа является противозаконной, необходимо распространять незаконные курительные смеси. ФИО2 согласился на данное предложение, так как обещали хорошую зарплату, так как в это время было трудное финансовое положение. Для работы установил приложение 

<

данные изъяты> с помощью которого поддерживал связь с не известным под ником 

<

данные изъяты>, и от которого узнавал места закладок наркотиков, которые распространял потом как закладки в различных районах, в том числе и в Асбесте. За распространение наркотиков на его банковскую карту переводились денежные средства. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что 17.10.2016 года вечером около 20 часов он проезжал на своем автомобиле ВАЗ 2101 мимо здания полиции г. Асбеста. Его остановили сотрудники полиции, один из сотрудников полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Сотрудник полиции пояснил, что был задержан молодой человек- курьер, который разлаживал закладки с наркотиками на территории г. Асбеста и их необходимо изъять. Он согласился. Далее сотрудник полиции привел еще одного понятого. Им разъяснили права и обязанности, затем на служебном автомобиле, вместе с другими сотрудниками полиции и задержанным молодым человеком поехали на место. По пути следования задержанный молодой человек пояснил, что утром приехал из г. Екатеринбурга в г. Асбест, где разлаживал закладки. Молодой человек сказал, что сначала надо ехать на ул. *Адрес*. Прибыв на место к д. *Адрес*. Молодой человек, сориентировавшись, указал на место у крыльца третьего подъезда, где по его словам спрятал закладку с наркотиками. Сотрудник полиции, подойдя к указанному месту, обнаружил сверток из полимерного материала. Указанный сверток был сфотографирован, а затем сотрудница полиции упаковала его в конверт, который опечатала, на конверте расписались он и второй понятой. Всего со слов задержанного молодого человека, успел разложить 51 закладку. Далее они прошли к *Адрес*, где у первого подъезда у скамейки задержанный молодой человек указал на место, где спрятал закладку. Сотрудник полиции, проверив указанное место, обнаружил сверток из полимерного материала, который был сфотографирован и упакован в конверт. Конверт был опечатан и на нем расписались он и второй понятой. Далее они подъезжали еще к трем домам по *Адрес*, где задержанный молодой человек показывал места, со спрятанными закладками с наркотиками. Сотрудники полиции находили в указанных местах свертки из полимерного материала и изымали их, упаковывая в конверты. Все конверты были опечатаны и на всех расписывались он и второй понятой. Далее они переместились на *Адрес*, где в указанных молодым человекам местах, сотрудники полиции изымали свертки. С *Адрес* они поехали на *Адрес*, где сотрудники полиции также изымали свертки из полимерного материала. Далее они по указанию задержанного молодого человека переместились на *Адрес*, а оттуда на *Адрес*. Также они заезжали на *Адрес* и *Адрес*. Молодой человек сам называл адреса и, оказавшись на местности, указывал места, где прятал закладки. Сотрудники полиции изъяли все 51 закладку. Все свертки были упакованы в конверты и опечатаны, на упаковках расписывались он и второй понятой. Все изъятые свертки, перед тем как их изъять были сфотографированы сотрудниками полиции. Точные адреса домов он уже не помнит, так как прошло много времени. Молодой человек сам указывал места, где находились закладки. Осмотр длился очень долго, так как закладки находились в разных местах. Со слов молодого человека закладки он начал показывать с конца. ( том 1 л.д.112-114).

Свидетель Свидетель №7 дал аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №2

Свидетель Свидетель №4 показала, что ФИО2 приходится ей сыном. Сын на учете у нарколога и психиатра не состоит, школу закончил в 2007 году. После окончании школы учился в 

<

данные изъяты>. В результате ДТП, когда сыну было 15 лет, имеет заболевание 

<

данные изъяты>. В январе 2016 года была проведена операция 

<

данные изъяты>, где ему были 

<

данные изъяты>. Сын наркотические средства не употребляет.

Свидетель Свидетель №1 показала, что она проживает по адресу: г. Екатеринбург *Адрес*. По данному адресу она проживала вместе с ФИО2 С ФИО2 она знакома с 02.07.2016 года. В последнее время ФИО2 занимался поиском работы, в том числе и по интернету. Она знает, что нашел он работу курьером по доставке сотовых телефонов. О том, что ФИО2 занимался сбытом наркотиков, ей известно не было, ФИО2 ей об этом не говорил. О том, что ФИО2 занимается сбытом наркотиков, она узнала от сотрудников полиции 18.10.2016 года, когда те осматривали квартиру, в которой она с ФИО2 проживают.

Доказательствами являются также следующие документы.

- Рапорт инспектора мобильного взвода ОР ППСП Свидетель №9 о том, что 17.10.2016 года в 16:15 во дворе *Адрес* выявлен молодой человек, вызвавший подозрение, так как подходил к скамейкам, что-то клал, после чего фотографировал на свой телефон. В дальнейшем молодой человек проследовал во двор *Адрес*, где был ими задержан. На вопрос молодому человеку, имеются ли при нем наркотические средства и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте, молодой человек промолчал. Молодой человек был доставлен в МО МВД России «Асбестовский». Задержанный представился как ФИО2, *Дата*. В присутствии понятых ФИО2 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил, что в карманах куртки надетой на нем находятся свертки черного цвета, в количестве 19 штук с предположительно наркотическим веществом. ФИО2 пояснил, что около 11:30 часов прибыл из г. Екатеринбурга в г. Асбест на такси, для того что бы сделать закладки неизвестных ему наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО2, были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «iPhone», четыре свертка черного цвета из полимерного материала, в которых со слов ФИО2 находилось наркотическое средство «СК», денежные средства в сумме 5700 рублей, сверток обмотанный прозрачным скотчем с запиской: «Рг 15 шт. 1 гр». Все изъятые предметы были упакованы в конверты, которые были опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати № 13 МО МВД России «Асбестовский». (том 1 л.д.11)

- Протокол личного досмотра от 17.10.2016 года, согласно которому в период с 17:36 часов до 18:07 часов сотрудником полиции Свидетель №9 досмотрен в кабинете № 102 МО МВД РФ «Асбестовский», по ул. Королева, 22, гор. Асбесте Свердловской области ФИО2 В ходе личного досмотра: из правого кармана черной куртки изъят мобильный телефон «iPhone» в бело-серебристом корпусе, с установленной сим-картой «Tele2», который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью № 13 МО МВД России «Асбестовский». Из левого кармана куртки изъяты четыре свертка черного цвета, сверху замотанные скотчем, упакованные в конверт, опечатанный печатью № 13 МО МВД России «Асбестовский». Из правого внутреннего кармана куртки изъяты денежные средства в сумме 5700 рублей, упакованы в конверт, опечатанный печатью № 13 МО МВД России «Асбестовский». Из правого внутреннего кармана куртки изъят сверток с синего цвета, замотанный прозрачным скотчем с запиской: «Рг 15 шт 1гр.» и упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью № 13 МО МВД России «Асбестовский». (том 1 л.д.13) 

- Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием ФИО2, который сам показал все места, где разложил закладки и рассказал, каким образом прятал их. В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 20:30 часов 17.10.2016 года до 02:15 часов 18.10.2016 года были осмотрены дворовые территории по адресам *Адрес*: *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес*; *Адрес* и изъяты 51 сверток из полимерного материала, которые в дневное время 17.10.2016 года разложил ФИО2 Все изъятые свертки были упакованы в конверты и опечатаны оттисками печати № 13 МО МВД России «Асбестовский». (том 1 л.д.14-54)

- Протокол осмотра места происшествия от 18.10.2016 года, согласно которому осмотрена *Адрес* в г. Екатеринбурге, по месту проживания ФИО2 В ходе осмотра были изъяты: банковская карта «Сбербанк» *Номер* и ноутбук «НР». (том 1 л.д.56-59) 

- Справка о предварительном исследовании № *Номер* от 18.10.2016 года, согласно которой, представленые на исследование вещества в 4 свертках, изъятые у ФИО2, содержат в своем составе производные N-метилэфедрона. Масса веществ, в представленных свертках составила: 1,05 грамма, 1,00 грамма, 1,04 грамма, 0,97 грамма. В ходе предварительного исследования израсходовано по 0,02 грамма от представленных веществ (том 1 л.д.69)

- Заключение эксперта *Номер* от *Дата* с выводами: представленые на экспертизу вещества, находящееся в четырех свертках и в 51 свертке содержат в своем составе «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он]-производное N-метилэфедрона - наркотического средства «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен». Масса веществ представленных на экспертизу составила: 1,03 грамма, 0,98 грамма, 1,02 грамма, 0,95 грамма; 1,01 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 1,19 грамма,1,09 грамма, 1,03 грамма, 1,11 грамма, 1,03 грамма, 1,10 грамма, 1,05 грамма, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 1,05 грамма, 1,09 грамма, 1,22 грамма, 0,99 грамма, 1,05 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 1,02 грамма, 1,04 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,04 грамма, 0,93 грамма, 1,05 грамма, 1,11 грамма, 1,05 грамма, 1,01 грамма, 1,18 грамма, 1,08 грамма, 0,99 грамма, 1,05 грамма, 1,00 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 1,05 грамма, 1,00 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,00 грамма, 1,02 грамма, 1,13 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 1,06 грамма. 

Представленные на экспертизу вещества в 15 свертках изъятых у ФИО2, содержат в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон-производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]-наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен..». Масса наркотического средства в представленном на экспертизу виде составила: 1,07 грамма, 1,06 грамма, 1,00 грамма, 1,05 грамма, 1,04 грамма,1,00 грамма, 1,05 грамма, 1,00 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма. 1,01 грамм,. 1,01 грамма, 1,01 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 грамма от каждого объекта(том 1 л.д.78-81)

- Протокол осмотра предметов от 06.12.2016 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: упаковки - конверты в количестве 53 штук, внутри которых находились наркотические средства, поступившие после проведения экспертизы из ЭКЦ ГУ МВД России «Асбестовский» и принадлежащие ФИО2 (том 1 л.д.83-96)

- Протокол осмотра предметов, с приложением от 11.11.2016 года, согласно которому была осмотрена банковская карта «Сбербанк» *Номер* и сотовый телефон «IPhone» в корпусе серебристо-белого цвета. В ходе осмотра сотового телефона установлено, что в телефоне имеется сим-карта с абонентским номером *Номер* которую использовал ФИО2 В телефоне установлено приложение для обмена сообщениями 

<

данные изъяты> где имеется переписка ФИО2, зарегистрированного по ником 

<

данные изъяты> и неизвестного зарегистрированного под ником 

<

данные изъяты> по поводу сбыта наркотических средств в г. Асбесте, а так же о месторасположении закладки с оптовой партией наркотических средств. Также в указанном телефоне, в приложении «заметки» обнаружены заметки с описанием мест расположения закладок с наркотическими средствами и фотографии указанных мест. Кроме того в телефоне имелась сохраненная карта 67 квартала г. Асбеста Свердловской области, в районе которого ФИО2 разлаживал закладки с наркотиками. (том 1 л.д.127-148)

- Протокол осмотра места происшествия от 31.10.2016 года с приложением, согласно которому осмотрена территория возле *Адрес* в г. Екатеринбурге. Осмотрено место, где ФИО2 17.10.2010 года в утреннее время забирал оптовую закладку с наркотическими средствами. (том 1 л.д.65-67)

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении сотруднику полиции, указав, что приблизительно 15 сентября 2016 года в социальной сети 

<

данные изъяты> искал объявления с предложением работать. Нашел объявление с предложением большого заработка, заинтересовался и связался с человеком подавшего объявление в этой же социальной сети. В ходе беседы ему стало известно, что данная работа является противозаконной, необходимо распространение незаконных курительных смесей. Он согласился на это предложение, так как обещали хорошую зарплату, в то время у него было трудное финансовое положение. Для работы установил приложение 

<

данные изъяты> с помощью которого поддерживал связь с неизвестным под ником 

<

данные изъяты>, от которого узнавал места закладок наркотиков, которые он распространял как закладки в различных районах г. Екатеринбурга, а также на территории городов: Верхняя Пышма, Асбест, Березовский и Первоуральск. В указанных городах он распространял наркотики неоднократно. За распространение наркотиков ему на карту переводились денежные средства. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д.168-170) 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении полностью доказана изложенными доказательствами, которые согласуются и не вызывают у суда сомнений. При этом суд учитывает, что сам подсудимый полностью признал вину в совершении данного преступления, давал последовательные признательные показания, которые согласуются с другими доказательствами, обращался с явкой с повинной. Оснований не доверять показаниям подсудимого не имеется.

Утверждения стороны защиты о том, что в действиях подсудимого усматривается добровольный отказ от совершения преступления, суд считает не состоятельным, поскольку ФИО2 не смог завершить совершение преступления по независящих от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции на месте преступления и его преступные действия были пресечены.

ФИО2 пытался совершить незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, с которым вступил в сговор на распространение наркотиков за вознаграждение еще до начала совершения данного преступления, их роли в совершении данного преступления были распределены, ФИО2 выполнял отведенную ему роль - помещал наркотическое средство, количество которого отнесено к крупному размеру, в закладки с целью последующего их сбыта. Данное преступление ФИО2 совершил с использованием телекоммуникационной сети Интернет, средств связи с установленным приложением для обмены быстрыми электронными сообщениями 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, на основе исследованных в суде доказательств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких преступлений, актуальность для общества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которые согласно Концепции общественной безопасности в Российской Федерации, утвержденной Президентом РФ *Дата* N Пр-2685, являются одним из основных источников угроз общественной безопасности в Российской Федерации. Судом также учитывается личность подсудимого ФИО2, смягчающие наказания обстоятельства. 

Судом учитывается, что ФИО2 ранее не судим, 

<

данные изъяты>. Учитывает суд ходатайства о смягчении подсудимому наказания.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства в совокупности, по мнению суда, исправление подсудимого ФИО2, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости возможны лишь в условиях изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы. Данное наказание суд считает необходимым назначить с учетом требований 62 ч. 1, 66 ч. 3 УК РФ. Оснований для назначения ему условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ или назначение более мягкого вида наказания, чем лишение свободы в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. При этом суд считает не назначать подсудимому максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который совпадает с нижним пределом санкции наказания ст. 228.1 ч. 4 УК РФ.

Кроме того, суд считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штрафа.

В соответствии с п «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкую.

Вещественные доказательства – сотовый телефон с сим-картой и банковской картой, которые использовались при совершении преступления, а также наркотическое средство суд считает необходимым уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, и срок отбывания наказания исчислять с 26.01.2017 г.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время нахождение его под стражей в период с 18.10.2016 г. по 25.01.2017 г. включительно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, сотовый телефон, сим-карту, банковскую карту – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Вахнин